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Prepoznavanje djece s poteškoćama

Razredna nastava obuhvaća rad s učenicima koji teško svladavaju ili koji ne mogu svladati propisano gradivo za određeni razred kao i rad s učenicima koji svojim ponašanjem otežavaju rad sebi i drugima. Od ukupnoga broja takve djece nekima su poteškoće utvrđene prije polaska u školu, a nekima tijekom prvoga razreda, pa i kasnije.
Prvi znakovi koji upućuju na poteškoće:
· teško usvajanje školskoga gradiva
· loše snalaženje u prostoru i vremenu
· brzo zaboravljanje gradiva 
· nemogućnost zadržavanja koncentracije
· nespretnost, sporost, brzo umaranje
· loša slika o sebi.

Poteškoće koje mogu imati djeca  s posebnim potrebama:
· oštećenje vida
· oštećenje sluha
· poremećaji glasovno-govorno-jezične komunikacije i specifične poteškoće učenja
· tjelesni invaliditet i kronične  bolesti
· mentalna retardacija
· autizam
· poremećaji u ponašanju uvjetovani organskim faktorima ili progredirajućim psihopatološkim stanjem
· postojanje više vrsta i stupnjeva poteškoća u psihofizičkome razvoju.
Često su poteškoće različite vrste i stupnja, privremene ili trajne, s raznovrsnim uzrocima i posljedicama.

Uključivanjem djece s posebnim potrebama u redovnu nastavu potičemo njihovu socijalizaciju, uključenost u zajednicu u kojoj žive, ali isto tako senzibiliziramo ostale učenike i potičemo ih na prihvaćanje različitosti i potrebu pomaganja komu je to potrebno.

U razredu možemo primijetiti poteškoće u:
· pisanju
· čitanju
· računanju
· pamćenju
· razumijevanju jezika.

Ako primijetimo određene poteškoće kod učenika, pedagog i logoped utvrdit će radi li se o trajnoj ili prolaznoj poteškoći. S roditeljima trebamo ostvariti suradnju kako bismo pomogli djetetu.

Najčešće poteškoće koje susrećemo kod djece jesu:
· poteškoće u svladavanju školskoga gradiva
· poremećaji u ponašanju.

Roditelji djece s poteškoćama često ne prihvaćaju sugestije učiteljica/učitelja i školskih suradnika te odbijaju daljnju liječničku obradu. Potrebno im je ukazati na pozitivne strane prilagođenoga programa koji djeci s poteškoćama školovanje čini lakšim i uspješnijim. Nakon dobivanja rješenja o prilagođenome programu ili individualiziranome pristupu započinje proces stvaranja i provođenja programa.





Planiranje rada za djecu s posebnim potrebama

Prilagođeni program potreban je:
· za djecu sa smanjenim intelektualnim sposobnostima ili tjelesnim oštećenjima koja iziskuju prilagodbu
· iznimno za učenike s teškom pedagoškom zapuštenošću ili socijalno depriviranim učenicima.
Postojeći se program prilagođava sposobnostima učenika u smanjenome obimu te se prilagođavaju metode rada i načini poučavanja.

Individualizirani pristup potreban je učenicima s disleksijom, disgrafijom, diskalkulijom, jezičnim poteškoćama, ADHD-om, teškoćama vida i sluha, tjelesno invalidnim osobama, djeci s kombiniranim poteškoćama. Usmjeren je na:
· usvajanje redovnoga plana i programa uz primjenu metoda i oblika rada koje će omogućiti usvajanje i svladavanje određenih sadržaja i aktivnosti
· razvijanje samostalnosti i radnih navika učenika
· prilagođavanje načina rada poteškoćama djeteta
· provjeravanje znanja i vrednovanje postignuća
· upotrebu sredstava i pomagala koja će mu pomoći u radu
· uspostavljanje što bolje komunikacije s učenikom.

U izradi prilagođenoga programa i individualiziranoga pristupa potrebno je:
· upoznati se s dobivenim rješenjem i utvrđenim poteškoćama koje ima učenik (teškoća, uzrok, simptomi, posljedice na odgojno-obrazovni proces, način funkcioniranja)
· izraditi obrazovni status učenika, utvrditi strategije učenja
· planirati rad s učenikom
· izraditi posebne zadatke za učenike po prilagođenome programu, a za individualizirani pristup preoblikovati građu koja se obrađuje
· pratiti napredovanje
· vrednovati rad
· jezično prilagoditi informacije
· obraditi sve ključne pojmove
· vizualizirati gradivo
· smanjiti obujam pismenoga oblika rada
· prilagoditi tehnike učenja
· pohvaliti rad koji je uspješan i koristan
· usmjeriti se na ono što dijete može 
· zadavati zadatke kratko i jasno.

Pomagala i prilagođeni materijali u nastavi
U nastavi hrvatskoga jezika možemo, primjerice, koristiti se sljedećim materijalima:
· slikovna abeceda  (tiskana i pisana slova)
· podsjetnici (pisanje velikoga slova, pisanje niječnice i rječce li)
· slikovni rječnici, rječnici (značenje riječi, pisanje č i ć, ije i je)
· gramatika (pravila u pisanju, imenice, glagoli)
· lektira (slikovnice, kratke priče, pjesme, sažetci opširnijih djela)
· lutke (dramatizacija).

U nastavi se matematike možemo, primjerice, koristiti:
· štapićima, kockama
· karticama s brojevima
· brojevnim crtama do 10, do 20, do 100
· modelima geometrijskih tijela 
· geometrijskim likovima
· podsjetnicima s nazivima članova u računskim radnjama
· igrom bingo
· tablicom množenja
· podsjetnikom za formule
· kalkulatorom
· podsjetnikom s tipovima zadataka.

U nastavi prirode i društva možemo se, primjerice, koristiti:
· različitim slikama i karticama s nazivima i zadatcima koji prate gradivo u pojedinim razredima
· modelom sata, nazivima mjeseci u godini, kalendarom
· semaforom, prometnim znakovima, prometnim sredstvima
· plakatima (godišnja doba, prostorije u mome domu, zdrava prehrana, doba dana, grad, selo, livada, šuma, more, dijelovi biljke, tijelo, moj zavičaj)
· vremenskom crtom
· kompasom (kretanje Sunca, strane svijeta)
· zemljopisnom kartom (npr. zemljovid županija)
· fotografijama gradova, nacionalnih parkova
· slikama životinja različitih životnih zajednica.

U nastavi likovne kulture:
· karticama s primarnim i sekundarnim bojama
· vrstama crta
· crtaćim i slikarskim tehnikama
· reprodukcijama likovnih djela.


Multimedijska su sredstva za učenje:
· kraći crtani i dokumentarni filmovi
· računalne igre s različitim zadatcima.

Načini prilagodbe zadataka:
· povećanje veličine slova
· smanjenje broja zadataka
· zadatci s odabirom odgovora, spajanjem slika, crtanjem, bojenjem, povezivanje slike i pojma, imenovanje onoga što je na slici
· dodatno objašnjenje svakoga zadatka
· prilagođavanje vremena za rješavanje
· povremeno praćenje djetetova rješavanja zadatka 
· dopuštanje pomagala pri rješavanju
· pri ispravljanju naznačiti pogrešku, ali ne ispraviti svaku
· ocijenjivati uvažavajući prisutnu poteškoću i uloženi trud.

Djeci s posebnim potrebama možemo pomoći:
· ranim otkrivanjem poteškoća (pri upisu ili tijekom prvoga razreda)
· uključivanjem većega broja stručnjaka u rad s djecom s utvrđenim poteškoćama ili u slučaju sumnje na neku poteškoću
· prilagođavanjem udžbenika (dijelovi koji su već prilagođeni djeci s poteškoćama)
· načelom individualizacije u radu s učenicima
· edukacijom učitelja pri radu s učenicima s određenim vrstama poteškoća
· usmjeravanjem rada na ono što ona mogu (pozitivna motivacija, osjećaj uspjeha).
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TABLICA MNOŽENJA
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2
	2
	4
	6
	8
	10
	12
	14
	16
	18
	20

	3
	3
	6
	9
	12
	15
	18
	21
	24
	27
	30

	4
	4
	8
	12
	16
	20
	24
	28
	32
	36
	40

	5
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50

	6
	6
	12
	18
	24
	30
	36
	42
	48
	54
	60

	7
	7
	14
	21
	28
	35
	42
	49
	56
	63
	70

	8
	8
	16
	24
	32
	40
	48
	56
	64
	72
	80

	9
	9
	18
	27
	36
	45
	54
	63
	72
	81
	90

	10
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100










BROJEVNA CRTA (Spoji dijelove i oboji likove.) ili KARTICE S BROJEVIMA (Izreži kartice i oboji brojeve.)

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	





MATEMATIČKA BOJANKA
 (
5 + 5
8 + 2
10 + 4
12 + 2
7 + 8
9 + 6
)
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SPOJI BROJEVE OD 1 DO 16. ŠTO SI NACRTALA/NACRTAO?

.1

. 16                      .2

.   15                                          .3

.  14         . 10  .  9   . 8              .4
. 11           . 7
.   13        .  12          .  6            .5


DOPUNI  CRTEŽ PO ŽELJI.




	
	ZBRAJANJE
	

	
	2 + 3 = 5
	ZBROJ

	
	
	

	
	PRIBROJNICI
	




	
	ODUZIMANJE
	

	
	5 – 2 = 3
	RAZLIKA

	
	
	

	
	UMANJENIK
	UMANJITELJ




	
	MNOŽENJE
	

	
	2 · 3 = 6
	PRODUKT ILI UMNOŽAK

	
	
	

	
	FAKTORI
	




	
	DIJELJENJE
	

	
	6 : 2 = 3
	KOLIČNIK 

	
	
	

	
	DJELJENIK
	DJELITELJ






GEOMETRIJSKA TIJELA

 (
KOCKA
KVADAR
VALJAK
KUGLA
)






	



	

	VALJAK

	



GEOMETRIJSKI LIKOVI
 (
TROKUT
PRAVOKUTNIK
KRUG
KVADRAT
)











	






IMENUJ PROSTORIJE U KUĆI.
	
	

	DJECA SE IGRAJU U 

	                                                             

	
	

	BORAVI SE U 

	

	
	

	KUHA SE U 

	

	
	

	KUPA SE U 

	




NACRTAJ SVOJU SOBU.
	


 




KOLIKO VOZILA VIDIŠ NA SLICI?
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VLAKIĆ DOBRIH ŽELJA

NACRTAJ VLAKIĆ S VAGONIMA I U SVAKOME VAGONU POŽELI NEŠTO LIJEPO ONIMA KOJE VOLIŠ.



	














ZAOKRUŽI ZDRAVU HRANU, A PREKRIŽI NEZDRAVU.

	[image: ]
	[image: Z:\Thinkstock\Engleski jezik\179139232.jpg]
	[image: ]

	[image: Z:\Thinkstock\Engleski jezik\178713144.jpg]
	[image: ]
	[image: Z:\Thinkstock\Engleski jezik\78744531.jpg]

	[image: ]
	[image: Z:\Thinkstock\Engleski jezik\146784346.jpg]
	[image: Z:\Thinkstock\building bridges\153048964.jpg]




[image: http://1.bp.blogspot.com/--9Lcsb07B-s/TgXVTW882nI/AAAAAAAAOsg/Gz_HxMBw4q4/s1600/ZASTAVA.jpg]OBOJI NAŠU ZASTAVU.


	NAŠA DOMOVINA ZOVE SE
	






IMENUJ PROMETNA SREDSTVA.
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JESEN
1. KOJE JE GODIŠNJE DOBA PRIKAZANO NA SLICI?
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2. ZAOKRUŽI PLODOVE KOJI DOZRIJEVAJU UJESEN. 
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3. KOJE SU PTICE SELICE NA SLIKAMA?

	
	

	
	
	





ZIMA

1. KOJA JE OBORINA PRIKAZANA NA SLICI?
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2. KOJE ŽIVOTINJE MIRUJU ZIMI? ZAOKRUŽI IH.
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3. KOJU ODJEĆU OBLAČIMO ZIMI? NACRTAJ ILI NAPIŠI.


PROLJEĆE
1. IMENUJ VJESNIKE PROLJEĆA.
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2. U PROLJEĆE ŽIVOTINJE DOBIVAJU __________________ .


3. NACRTAJ PROLJEĆE U SVOME ZAVIČAJU.


LJETO
1. KOJE GODIŠNJE DOBA PRIKAZUJE SLIKA?
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2. KOJI NAM PREDMETI TREBAJU LJETI? NACRTAJ I NAPIŠI.
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4 MODUL 46 GOTOVIKVZOV

© Crna macka

Nacrtao sam strip
prema priéi Crna macka, all

. s mi se crtezi pomijeSallt
Dok je vica bezbrizno s noge nia nogu

i5a0 prema skoli, preko puta mu,
najednom, pretréi crma matka.
Sicl ~ povice Ivica za njom, a u sebi

Pomozi mi poredati
crteze prema redoslijedu
dogadala u pric

pomisli: ~ Ta donosi nesreéu.

Malo zatim na raskriZju Iica pretrci cestu dok je bilo upalieno crveno

svjetlo. Jedan brzi automobil projurio je iza jega i gotovo ga pregazio.
Stupivai na plognik. pao je, poderao hlace i raskrvario koljeno.

U Skoli je dobio negativnu ocjenu iz matematike jer nije imao napisanu
domat zadatu,

Kod kute je tata vikao na njega jer je poslije skole ostao na ulici Gitava
dva sata umjesto da odmah dode kuci

- Svemu je kriva cma macka. ~ objasni sve to Ivica svom najboljem ¢ BN .o sranica
prijatelju Branku. N

~ Nisam bas siguran u to. - rece odlugno Branko i pokusa uvjeriti & T—
Wicu da je svemu kriv ipak on sam. K

Nisam doznao je li ga u to i vjerio,

Ivan Goles

Dogadaji u prici poredani su
redoslijedom kojim su se dogodil
-

@ Prepricaj sto mu se dogodilo dok je 320 u skolu.

© Koje je nezgode doivio toga dana?

© Kojiti se dogadaj ini najnesretrijz

© Slaze lise Branko s Iicinim zakljuekom? Potwrd to recenicom iz price.
© Stomist, tho je kriv za Iicine nezgode? Objasri.

@ 1z price redom izdvoji Ivicine nesretne dogadaje.

@ Tho e glavni lik u prici?

* Sto je praznovierje?

@ sastavi jednu recenicu o svakoj slici. Recenice napi u biljeznicu redoslijedom kojim su
* Koje dogadaje i znakove ljudi prepoznaju kao znakove nesrece?

se dogadaji odvijaliu prici.





image15.jpeg
"ol
L
an




image16.jpeg




image17.jpeg




image18.emf

image19.jpeg




image20.jpeg




image21.jpeg




image22.jpeg




image23.jpeg




image24.jpeg




image25.jpeg




image26.jpeg




image27.jpeg




image28.jpeg
v

\a
LY




image29.jpeg




image30.jpeg




image31.jpeg




image32.png
we 93 aO

i profil-Kltt i/ datoteke digitalni-udzbenici/9T8953121 5411 /9117 1/ Lounch htmPuserid=T58228usemome=maje | C

4 MODUL 46 GOTOVIKVZOV

O Ljubiéica © Potocic

Posred grma Iz izvora iskotio pototic
plavicica, i poceo teti

[“b‘““ se Tekao on, tekao,
e Zivotu se veseleci

Pogled mami, > Niz padinu

slavom e, Kok,

na sunascu Klok,

slatko dise. g o kamenju
skok,

Proljece joj ‘skok!

obraz zar, U srebrmoj kosulj zorom,

Qiiry u zelenoj dolami gorom.

ra kvari
pure e Notu je Easkom pridrijemao,
Posred grma pa nastavijao teéi.

krasotica, Dok Je tekao,
rascuala se rastao,
lepotica. postajao sve vecl.

N kraju,
nataa se mami - rjeci
mamiti - manijuati, u zagrijaju
prodacits
sart— giti Vera zemuni¢
bura - ladan ik vietar

Tscratserran dolama_garni

Marinko Marinovi¢

@ Cije putovanje pratimo u pjesmi?

@ Kako je potoié putovao? —
© Protitaj piesnicke slike koje t se najvise svidjo. obiljezavamo.
© Koje zvukove mozes cuti? 22.otufea.

© 5to znai da je potok usao mami - rijeci u zagrijaj?
Kako nazivamo mjesto gdje se spajaju potok i rijeka?

© Tho se rascvao?

© Goje se rascvala ljubicica?

© Progitaj stihove iz kojih doznajes 5to radi ljubicica.

@ Objasni izraz pogled mami.

© Cime proljece ljubicici 7ari obraze? §to su njezini obrazi?
© Kako to bura ljubigici kvari frizuru? Pokazi kako to i
@ Protitaj rijeci kojima se imenuje ljubicica,

« Ima li u tvome zavicaju ljubicica? * Odaberi jednu proljetnicu i opisi ju. * Napii 5to je izvor, potok, rijeka i usce. * Prepisi iz pjesme sve
Gdje rastu? REpE T S * Ravnim, zakrivljenim i izlomljenim crtama Jednoslozne rijeci.

* Koje jos proljetnice rastu u tvome docaraj putovanje potoka od izvora do us¢a.
zavicaju? * Koji potoci i rijeke teku tvojim zavicajem?
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